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Розділ 1. ВСТУП
Актуальність теми. Реалізація принципів сталого розвитку багато в чому пов'язана зі змінами в управлінні діяльністю підприємств, а охорона довкілля і раціональне використання природних ресурсів є пріоритетним напрямом державної екологічної політики багатьох країн світу. Серед засобів, використання яких дає змогу узгодити дії в форматі забезпечення сталого розвитку − економічного, екологічного та соціального − дедалі вагомішу роль відіграє екологічний аудит. Закон України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2020 року» від 21 грудня 2010 р. визначає системи екологічного управління й екологічний аудит як основні інструменти реалізації національної екологічної політики, спрямовані на підвище-ння рівня екологічної обґрунтованості й економічної ефективності діяльності суб’єктів господарювання.

Особливо актуальним в умовах глобальних змін клімату є забезпечення управління лісовим господарством на засадах сталого розвитку. Важливими є і функції та послуги екосистем з погляду підтримання якості життєвого середовища. Впровадження екологічного менеджменту та екологічного аудиту у практичну діяльність лісогосподарських підприємств дасть змогу отримати максимальний еколого-економічний ефект, адже ці інструменти показали свою ефективність у інших галузях економіки.
Базові теоретичні засади функціонування економічного механізму викорис-тання, охорони і відтворення лісових ресурсів запропонував академік НАН України Ю.Ю.Туниця. Проблеми формування й реалізації екологічної політики, класифікації екологічних витрат і доходів, зовнішніх ефектів, методів їх інтерналізації у лісовому господарстві досліджували О.В.Врублевська, О.П.Павлі-щук, І.М.Синякевич, Т.Ю.Туниця, А.Пігу, Г.Джобстль, Р.Коуз та інші. 

Різні аспекти економіки довкілля в контексті становлення і розвитку екологічного менеджменту й екологічного аудиту висвітлено у працях багатьох вчених, зокрема: О.Ф.Балацького, І.К.Бистрякова, Б.В.Буркинського, О.О.Веклич, Т.П.Галушкіної, Л.С.Гринів, О.Л.Кашенко, С.І.Лебедевич, Л.І.Максимів, Л.Г.Ме-льника, Є.В.Мішеніна, В.М.Навроцького, Н.В.Пахомової, І.М.Потравного, Ю.М. Саталкіна, Ю.І.Стадницького, Г.П.Сєрова, Є.В.Хлобистова, В.Я.Шевчука та ін. 

Відсутність системного підходу до формування інституту екологічного аудиту, як цього вимагає теорія і практика економіки природокористування й охорони довкілля та сталого розвитку, недостатня розробленість окремих теоретико-методичних положень засвідчують актуальність і практичну значущість теми дисерта-ційної роботи, що зумовило вибір мети, завдань та основних напрямів дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тематика дисертаційного дослідження відповідає основним науковим напрямам та найважливішим проблемам фундаментальних досліджень на 2009-2013рр., затвердженим Постано-вою Президії Національної академії наук України від 25.02.2009 р. № 55, зокрема, п. 4.1.7 «Економіка природокористування й охорона навколишнього середовища»; п.4.1.15 «Проблеми раціонального природо-користування». Дисертацію виконано відповідно до напряму науково-дослідних робіт і тем Національного лісотехнічного університету України, зокрема, теми «Методологія формування системи екологічного обліку та аудиту на підприємствах лісового сектору економіки» (№ держреєстрації 011№U010292), де автором запропоновано принципи і критерії ведення лісового господарства на засадах сталого розвитку в контексті формування доходів і витрат, ідентифіковано і доповнено класифікацію зовнішніх ефектів (екстерналій), які виникають у процесі діяльності лісогосподарських підприємств, проаналізовано послуги лісо-вих екосистем, запропоновано новий методичний підхід і форму звітності про сталість розвитку для підприємств лісового господарства.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є поглиб-лення теоретико-методичних засад і розроблення практичних підходів до форму-вання та використання базових елементів системи екологічного аудиту як інструмента, спрямованого на забезпечення менеджменту сталого лісового господарства.
Для досягнення мети було поставлено такі завдання:
- дослідити теоретико-методологічні та методичні засади й еволюцію наукових підходів до формування системи екологічного аудиту, зокрема, її базових елементів;

- проаналізувати етапи становлення й узагальнити досвід запровадження інституту екологічного аудиту в Україні й економічно розвинених країнах;

- уточнити категоріально-понятійний апарат системи екологічного аудиту;
- розробити рекомендації щодо ідентифікації зовнішніх ефектів у лісовому господарстві, здійснити класифікацію найсуттєвіших із них;
- проаналізувати повноту і порядок відображення послуг екосистем у звітності лісогосподарських підприємств;
- вдосконалити принципи і запропонувати критерії екологічного аудиту, що спрямовані на формування та коригування доходів і витрат лісогосподарських підприємств під впливом як позитивних, так і негативних зовнішніх ефектів (екстерналій);
- розширити науково-методичні підходи до оцінювання зовнішніх ефектів підприємств лісового господарства;
- поглибити інструментарій формування інформаційної бази екологічного аудиту шляхом запровадження звітності про сталість розвитку підприємств лісового господарства з відображенням, поряд з економічними (фінансовими), соціальних та екологічних аспектів діяльності.

Об’єктом дослідження є процес формування, використання і розвитку базових елементів системи екологічного аудиту на підприємствах лісового господарства.

Предметом дослідження є теоретико-методологічні та методичні засади формування, використання і розвитку базових елементів системи екологічного аудиту з метою вдосконалення менеджменту лісогосподарських підприємств.
Методи дослідження. Теоретичною основою дисертаційного дослідження є фундаментальні положення економічної теорії, економіки природокористування, екологічної економіки, теорії сталого розвитку. Методологічну основу дослідження становить сукупність таких загальнонаукових і спеціальних методів, використаних для досягнення мети роботи: системний підхід, діалектичний метод пізнання та порівняльно-правовий аналіз, історичний підхід, метод причинно-наслідкових зв’язків – для дослідження основних категорій і явищ у їх розвитку, взаємозв’язку та взаємодії, формулювання висновків та рекомендацій; економіко-статистичні мето- ди – для проведення еколого-економічного аналізу витрат і доходів підприємств лісового господарства, економіко-математичного моделюва-ння – для побудови функції коригування доходів і витрат лісогосподарських підприємств.
Інформаційну базу дослідження становлять законодавчі та нормативно-правові акти України з питань природокористування й ресурсоощадності, матеріали Державної служби статистики, Міністерства екології та природних ресурсів України, Державного агентства лісових ресурсів України, Львівського обласного управління лісового та мисливського господарства, наукові праці вітчизняних і зарубіжних вчених, матеріали  науково-практичних конференцій, семінарів.

Наукова новизна одержаних результатів. Найвагомішими результатами дисертації, які відзначаються науковою новизною, є такі:

вперше:
- науково обґрунтовано теоретико-методичні засади формування базових елементів системи екологічного аудиту підприємств лісового господарства, що дає змогу завчасно погоджувати екологічні цілі та завдання з конкретними бажаними фінансовими результатами діяльності відповідно до вимог сталого розвитку;
удосконалено:

- науково-методичний підхід до оцінювання зовнішніх ефектів у лісовому господарстві України на основі витратної концепції, що, на відміну від існуючого, дає змогу інтерналізувати ці ефекти;

- категоріально-понятійний апарат екологічного аудиту, зокрема, дано авторські визначення таким поняттям: «система екологічного аудиту підприємств лісового господарства», «базові елементи системи екологічного аудиту», «звітність про сталість розвитку», які визначають, на відміну від існуючих, якісно нове бачення щодо формування інституту екологічного аудиту в системі сертифікаційної політики лісового господарства; 
- методичний підхід до формування інформаційної бази підприємств галузі шляхом складання й оприлюднення узагальненої звітності про сталість розвитку, покликаної виконувати функцію моніторингу відповідності системи управління лісогосподарських підприємств вимогам сталого розвитку на основі показників, які відображають екологічні, економічні та соціальні аспекти їхньої діяльності;

набули подальшого розвитку:

- принципи та критерії екологічного аудиту, які, на відміну від існуючих, охоплюють формування та коригування доходів і витрат лісогосподарських підприємств;

- класифікація зовнішніх ефектів, що, на відміну від існуючих, враховує галузеву специфіку лісового господарства та дає змогу виокремити серед них найвагоміші та сприяти більш активному поширенню процедур екологічного аудиту.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в обґрунтуванні рекомендацій і важелів, які може бути використано галузевими підприємствами у процесі формування та реалізації сертифікаційної політики і екологічного менеджменту сталого лісового господарства на основі екологічного аудиту. Результати дослідження використовує Львівське обласне управління лісового і мисливського господарства для формування та реалізації екологічної політики й удосконалення системи обліку і звітності (довідка від 11.12.2012 р.). Окремі результати дослідження використовують у процесі викладання навчальних дисциплін «Менеджмент довкілля підприємств та охорона праці», «Економіка та менеджмент сталого лісового господарства» для студентів магістерської програми спеціальності 8.000017 «Економіка довкілля та природних ресурсів»; «Основи екологічної економіки» для студентів напряму «Економіка і підприємництво» (спеціальність «Облік і аудит») у Національному лісотехнічному університеті України (акт від 24.12.2012 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійно виконаною працею, в якій автор вирішує науково-практичне завдання формування базових елементів системи екологічного аудиту лісогосподарських підприємств. У дисертаційному дослідженні сформульовані лише ті наукові положення, висновки і пропозиції, що належать особисто автору. Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, в дисертації використані лише ті ідеї та положення, які є результатом особистих досліджень здобувача.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційного дослідження автор доповідала на Всеукраїнській науково-практичній конференції «Україна: Схід-Захід – проблеми сталого розвитку» (НЛТУ України, м. Львів, 24-25 листопада 2011 р.), 7-й міжнародній науково-технічній конференції «Проблеми екології та енергозбереження в суднобудуванні» (Національний університет кораблебудування, м. Миколаїв, 8-12 червня 2012 р.), Всеукраїнській науково-практичній конференції «Сталий розвиток у соціальному вимірі: глобальним проблемам – локальні рішення» (НЛТУ України, м. Львів, 2012 р.), 5-й міжнародній науково-практичній конференції «Захист навколишнього середо-вища. Збалансоване природокористування» (Державне управління охорони навколишнього природного середовища в Львівській області, м. Львів, 2012 р.), міжнародній конференції «Соціо-економічний аналіз менеджменту сталого лісового господарства (Прага, Чехія, 2013).

Публікації. За результатами дисертаційної роботи в наукових фахових виданнях опубліковано вісім статей, з них три у співавторстві, в яких особисто автору належать 2,2 др. арк., і п’ять тез доповідей.
Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота складається з вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Повний обсяг роботи становить 216 сторінок комп’ютерного тексту, з них 168 сторінок основного тексту, таблиці та рисунки, які займають повну сторінку, викладено на 6 сторінках. Список використаних джерел налічує 231 найменування.
Розділ 2. ВИСНОВКИ
У дисертаційній роботі здійснено теоретичне узагальнення та вирішене наукове завдання щодо формування базових елементів системи екологічного аудиту шляхом розроблення теоретичних положень і обґрунтування практичних рекомендацій щодо підвищення ефективності екологічного аудиту підприємств лісового господарства на основі покращення інформаційної бази, якою є система екологічного обліку. 

Проведене дисертаційне дослідження дає змогу зробити такі висновки:
1. Обґрунтовано, що базові елементи системи екологічного аудиту формують його інформаційну, організаційну та методологічну підсистеми. У складі інформаційної підсистеми особливу увагу варто приділити організації екологічного обліку й екологічної звітності підприємств. Ці елементи повинні формуватися за єдиною методикою для всіх галузей економіки та слугувати основою екологізації господарської діяльності вітчизняних підприємств. У складі організаційної підсистеми актуальним є формування принципів, критеріїв та індикаторів екологічного аудиту. У лісовому господарстві України на сьогодні використовують принципи, критерії та індикатори FSC. Проте система критеріїв може змінюватися залежно від мети та завдань екологічного аудиту.
2. Досліджено, що екологічний аудит в Україні перебуває на стадії не надто активного розвитку. Стримуючим чинником упродовж тривалого періоду є відсутність системного підходу до його запровадження, зокрема, належної правової бази, недостатня розробленість нормативних і методичних документів. Перші спроби застосування процедури екологічного аудиту на основі аналізу закордонного досвіду було здійснено в 1992 р. Важливим для розвитку екологічного аудиту в Україні стало прийняття Закону України “Про екологічний аудит” (2004). Цей Закон визначає основні правові й організаційні засади екологічного аудиту і спрямований на підвищення екологічної обґрунтованості й економічної ефективності діяльності суб'єктів господарювання. Встановлено, що в Україні організація державного регулювання діяльності в сфері екологічного аудиту належить до компетенції природоохоронних органів. 

3. Розвинуто категоріально-понятійний апарат екологічного аудиту. Під системою екологічного аудиту підприємств лісового господарства розуміємо сукупність організаційних, інформаційних і методологічних заходів та інструментів, спрямованих на забезпечення об’єктивного оцінювання фінансово-економічної та виробничої діяльності об’єктів аудиту та їх підрозділів вимогам економічної ефективності, екологічної цілісності та соціальної справедливості. Базові елементи системи екологічного аудиту – це сукупність взаємопов’язаних складників екологічного аудиту, які є визначальними для формування цього виду контролю. Звітність про сталість розвитку ми визначаємо як узагальнену звітність підприємства, яка відображає економічні (фінансові), екологічні та соціальні аспекти його діяльності і призначена для задоволення інформаційних потреб широкого кола зацікавлених осіб. 

4. Дослідженням встановлено, що важливим складником системи екологічного аудиту лісогосподарських підприємств є аналіз потенційного впливу зовнішніх ефектів на доходи і витрати цих суб’єктів. Проведене нами оцінювання вагомості зовнішніх ефектів на основі експертного опитування показало, що до найсуттєвіших належать такі позитивні зовнішні ефекти, пов’язані з діяльністю лісогосподарських підприємств: ефекти, пов’язані з покращенням поглинальної здатності лісових екосистем; підвищенням продуктивності сільськогосподарських земель і врожайності сільсько-господарських культур; сприянням проведенню наукових досліджень та навчально-виробничих практик; будівництвом рекреаційних пунктів та розміщенням інформаційних матеріалів; еколого-просвітницькою діяльністю; використанням місцевим населенням лісовозних доріг; використанням лісу як об’єкта рекреації; наданням передових технологій організації лісогосподарської та лісозаготівельної діяльності; користуванням дорогами загального призначення для вивезення деревини; допомогою під час здійснення лісокультурних робіт. Сюди належать і негативні ефекти, пов’язані з деградацією ґрунтів унаслідок неналежного проведення лісогосподарських заходів; руйнуванням автомобільних доріг населених пунктів; зменшенням біологічного різноманіття лісових екосистем; пошкодженням підросту худобою; вивезенням сміття місцевим населенням на територію лісового фонду; надмірним рекреаційним навантаженням; погіршенням стану лісових екосистем унаслідок викидів і скидів промислових підприємств; лісовими пожежами, спричиненими відпочивальниками, місцевим населенням чи суб’єктами сільськогосподарської діяльності; розміщенням на території лісового фонду полігонів відходів чи сміттєзвалищ суб’єктами підприємницької діяльності.

5. У процесі еколого-економічного аналізу діяльності підприємств Львівського обласного управління лісового і мисливського господарства було встановлено, що річний обсяг заготівлі деревини від усіх видів рубань не перевищує річного приросту деревини. У 2011 р. було заготовлено 964 тис. м3  деревини, а середньорічний приріст деревини у лісовому фонді підприємств становив 2 млн м3. Встановлено прямий кореляційний зв’язок між розміром капітальних інвестицій та виходом деревини від інших рубань формування та оздоровлення лісів (коефіцієнт кореляції ( 0,73), найбільша частка у цій категорії рубань належить суцільним санітарним рубанням. Це свідчить про те, що капітальні інвестиції підприємств спрямовані на вилучення пошкодженої деревини, що можна пояснити масовим всиханням ялинових насаджень на території підприємств Львівського обласного управління лісового і мисливського господарства та необхідністю оперативного вилучення деревини до втрати її товарної якості.
6. У дисертації здійснено порівняльний аналіз показників галузевої та статистичної звітності лісогосподарських підприємств з класифікацією послуг екосистем міжнародної організації GRI («Рекомендації глобальної ініціативи зі звітності»). Виявлено, що відображення послуг екосистем у звітності є частковим і не завжди точним. Зокрема, у категорії послуг лісових екосистем «резервування» не достатньо представлені водні ресурси та біологічне різноманіття, у категорії послуг «регулювання» не достатньо представлено показники, пов’язані з виконанням лісом функцій пом’якшення наслідків екстремальних природних явищ, зменшення ерозійних процесів, покращення родючості ґрунтів, у категорії «підтримання» не представлено показників, пов’язаних з підтриманням біологічного різноманіття.

7. Доведено, що система екологічного аудиту підприємств лісового господарства потребує напрацювання окремих методологічних і методичних підходів. У роботі розроблено принципи та критерії екологічного аудиту підприємств лісового господарства в частині формування витрат і доходів цих підприємств, що враховують такі аспекти їх діяльності: сплату передбачених законодавством податків та обов’язкових платежів, оплату і охорону праці, природоохоронну діяльність, функціонування необхідних механізмів управління, господарську діяльність, що є джерелом доходів, інвестиційну діяльність, взаємодію з місцевим населенням, продукування зовнішніх ефектів.

8. У процесі оцінювання зовнішніх ефектів лісогосподарських підприємств, підпорядкованих Львівському обласному управлінню лісового і мисливського господарства, було встановлено, що сумарна економічна оцінка позитивних зовнішніх ефектів є вищою від сумарної оцінки негативних зовнішніх ефектів цих підприємств. Інтерналізація вагомих зовнішніх ефектів призведе до збільшення значення фінансового результату підприємств на 10 535 тис. грн.

9. Встановлено, що інформація щодо екологічної та соціальної складових впливу виробничо-господарської діяльності лісогосподарських підприємств на довкілля є недоступною для широкого кола користувачів. У дисертації запропоновано нові методичні підходи до формування екологічної звітності підприємств, що містять комплекс показників, які дають змогу оцінити динаміку змін у якості виконання лісом екосистемних та соціальних функцій внаслідок впливу лісогосподарської діяльності. Впровадження зазначених методичних підходів дає змогу вдосконалити загальну інформаційну базу екологічного аудиту та суспільного моніторингу процесів лісокористування.

10. Запропоновано концептуальні засади створення системи екологічного обліку на підприємствах лісового господарства, що слугуватиме основою для контролю за впливом суспільної діяльності на стан та якість природного капіталу. Зокрема, ідентифіковано основні складники системи екологічного обліку підприємств, встановлено зв’язки між фінансовим обліком, системою екологічного управління та екологічним обліком підприємства, представлено авторське бачення екологічних аспектів формування доходів, витрат та зобов’язань лісогосподарських підприємств, окреслено шляхи формування показників екологічної звітності підприємств лісового господарства на основі даних екологічного обліку.
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